²⁹ Azonis ad singulas leges XII librorum codicis commentarius et magnus apparatus, Lyon 1596, 480 (zur Verfasserfrage VON SAVIGNY 5²,17): *Sed usura ista prestatur tamquam interesse. Ex eo enim, quod fructus percepit, quasi mora sit, tenetur ad usuras tamquam ad interesse ..., et ita non est usura, quia prestatur tamquam interesse non tamquam usura, vel prestatur tamquam utilitas, et ideo videretur licita, ut scilicet, quia emit bonam vineam ex illa pecunia et fructus percepit. Ob istam enim utilitatem agitur ad usuras tamquam ad interesse.* Vgl. hingegen Accursius († ca. 1260), der das kanonische Wucherverbot ganz ignorierte (*Dig.* 22, I. *Cod.* 4,22. *de usur.*) (VON SAVIGNY 5 § 280ff.). Vgl. auch ENDEMANN 1,18. Auch spätere Legisten, wie Cinus von Pistoia († 1336), Bartolus von Sassoferrato (1313-1357), Baldus de Ubaldis (1327-1400) haben einen Unterschied zwischen *usura* und *interesse* herausgearbeitet. Vgl. dazu die ausführliche Darstellung bei HERDE, *Audientia* 1,247f. mit Quellen und Literatur.

³⁰ *Glossa ad X 5.19.3: Immo etiam iure civili usure prohibite sunt, unde nullo iure peti possunt.*

³¹ *Summa de casibus* (ed. Verona 1744) lib. 2 tit. 7 n. 6 (S. 211f.): *Ergo imperator non potuit condere legem contra imperatorem celi. Iure civili nam dicit imperator se amplecti quattuor concilia ... Ille autem leges, que permittunt usuras exigi ratione interesse vel ratione more, bona sunt.*

³² *Summa aurea 2 de usuris n. 7* (unter Bezug auf Azo).

³³ *Comm. in quinque decretalium libros*, ed. Venedig 1581, ad X 5.19.3.

³⁴ c. 17 Conc. Nicäa (325): *... ut, si quis inventus fuerit ... usuras accipiens aut per adinventionem aliquam vel quolibet modo negotium transigens aut himolia, id est sescupla, exigens vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia: deiciatur a clero et alienus existat a regula.* Das Konzil von Nicäa dehnte das Verbot also auch auf alle Kleriker aus, die einen unmoralischen Gewinn erzielen wollten.

³⁵ *Comm. ad X 5.39.48: Usure etiam computantur in hoc communi interesse secundum legem Digestorum. Secundum canones, cum usure omnino sint prohibite, nullo modo computantur in interesse.*

³⁶ *Spec. 2 de fructibus et interesse 3,1: Interesse dicitur estimatio vel pecunia numerata, que succedit in locum cuiuscunque rei, si non detur, ut debet, vel etiam cuiuscunque facti, si non fiat, ut debet ... Das. 5,1: Commune vero interesse est communis estimatio dampni, quod contingit alicui ex eo, quod id, quod dari vel fieri debet, non datur vel non fit vel suo loco vel tempore vel alias, ut debet, datum vel factum non est. Et in hoc communi interesse computantur fructus rei debite, in qua fit mora, et mercedes et pensiones et augmentum pretii propter locum vel tempus et similia ...*